Le texte du *Correctoire* de Guillaume de la Mare ne contenant pas d'introduction ou de prologue donnant des explications sur son travail, sa méthode, ou même ses motivations, cette question est importante dans le sens où c'est elle qui introduit au texte. Les développements y sont plus conséquents que pour d'autres articles tirés des œuvres de Thomas d'Aquin puisqu'elle possède cette fonction propédeutique et parce que le problème sur lequel elle porte (les modalités de la vision béatifique) est un sujet amplement débattu à la fin du XIII^e siècle.

Manuscrits utilisés :

Am : *Amiens, Bibliothèque municipale, 241.*

Ass : *Assisi, Biblioteca del Sacro Covento di S. Francesco, 174.*

P : *Praha, Národní knihovna České Republiky, Cod. IV D 8.*

T : *Toulouse, Bibliothèque municipale, 872.*

Td : *Todi, Biblioteca Comunale « Lorenzo Leoni », 114.*

V : *Città del Vaticano, Vatican Latin, 4413.*

W : *Wien, Nationalbibliothek, 1536.*

[Q. 1 : Utrum divina essentia videatur ab intellectu creato per aliquam similitudinem mediam ?]

Questione XII articulo 2 quaerens utrum divina essentia videatur ab intellectu creato per aliquam similitudinem mediam. In responsione principali dicit quod **divina essentia ita ab intellectu per seipsam videtur, quod per nullam similitudinem ex parte divinae essentiae sed per similitudinem ex parte intellectus.** Requiritur⁹⁵ enim aliqua⁹⁶ Dei similitudo id est⁹⁷ lumen gloriae ut ipse dicit ibidem⁹⁸ aliquantulum infra⁹⁹ in fine¹⁰⁰ responsionis : ex parte visivae potentiae qua scilicet intellectus fit¹⁰¹ efficax ad videndum Deum¹⁰², sed¹⁰³ ex parte rei vise quam necesse est aliquo modo uniri videnti¹⁰⁴ per nullam similitudinem¹⁰⁶ creatam¹⁰⁷ Dei essentia videri potest¹⁰⁸. **Videtur ymmo :**

Hoc dicitur erroneum est unire videnti per similitudinem est dicere divinam essentiam non videri. Idem dicit 2nda parte 3 q. 173 articulo 4 In questionibus disputatis q. 64.

Et ad hoc videtur insinuare quattuor rationes.

Prima¹⁰⁹ quam¹¹⁰ insinuat, licet¹¹¹ non expresse, sit¹¹² talis¹¹³ : similitudo¹¹⁴ non est necessaria ad cognitionem aliquam¹¹⁵ sensitivam vel intellectivam, nisi¹¹⁶ quia res ipsa¹¹⁷ non potest esse in

⁹⁵ Ad videndum Deum] *add. Ass P* ; ad videndum] *add. Td.*

⁹⁶ Creata] *add. P.*

⁹⁷ Id est] et *V* ; scilicet *Td* ; sive *P.*

⁹⁸ Ibidem] *om. V.*

⁹⁹ Infra in fine] iuxta finem *P.*

¹⁰⁰ Ab intellectu creato] *add. Am.*

¹⁰¹ Sit *W Ass Td* ; fiat *P.*

¹⁰² Deum] *om. W.*

¹⁰³ Non] *add. Td.*

¹⁰⁴ Quam – videnti] quae per seipsam unitur intellectui *V.*

¹⁰⁵ Set] *add. Td.*

¹⁰⁶ Essentiam] *Ass P.*

¹⁰⁷ Creata] *Am., T, W.*

¹⁰⁸ Dei essentia videri potest] *om. V.*

¹⁰⁹ Primam] *V.*

¹¹⁰ Per similitudinem] *add. Am.*

¹¹¹ Sed] *Ass V Td P.*

¹¹² Cum] *Am* ; est] *Td* ; videtur] *P.*

¹¹³ Talis] *om. V.*

¹¹⁴ Aliqua] *add. Ass.* ; rei] *add. V.*

¹¹⁵ Vel] *add. Ass V P.*

¹¹⁶ Non] *W.*

¹¹⁷ Quod falsum est quod] *add. Am.*

sensu vel in¹¹⁸ intellectu. Oportet autem¹¹⁹ quod cognoscibile sit in cognoscente¹²⁰, illud autem quod non est¹²¹ per suam essentiam oportet quod sit per suam similitudinem¹²². Sed Deus est in intellectu¹²³ per suam essentiam. Non ergo oportet quod sit¹²⁴¹²⁵ per suam similitudinem¹²⁶.

Secunda ratio est¹²⁷ sicut¹²⁸ dicit¹²⁹ Dyonisius, primo capitulo¹³⁰ *De divinis nominibus*¹³¹ :

Per similitudines¹³² rerum inferioris ordinis nullo modo possunt superiori¹³³ cognosci sicut per speciem corporis¹³⁴. Nullo modo¹³⁵ potest¹³⁶ cognosci essentia rei incorporae. Multo ergo¹³⁷ minus per speciem creatam¹³⁸ quamque¹³⁹ potest¹⁴⁰ essentia¹⁴¹ Dei¹⁴² videri¹⁴³.

¹⁴⁴Tertia ratio est¹⁴⁵ : essentia Dei est ipsum¹⁴⁶ esse¹⁴⁷ eius, ut¹⁴⁸ supra ostensum est¹⁴⁹, quod nulli forme create competere potest. Non potest ergo¹⁵⁰ aliqua forma creata esse similitudo¹⁵¹ Repraesentans videnti Dei¹⁵² essentiam.

¹¹⁸ In] *om. Td.*

¹¹⁹ Autem] *om. T. ; enim V.*

¹²⁰ Cognitione *Am.*

¹²¹ Ibi] *add. Am.*

¹²² Non videamus] *add. Am.*

¹²³ In intellectu] *intellectus Td.*

¹²⁴ Sit] *om. V W P.*

¹²⁵ Ibi] *add. Am Td.*

¹²⁶ Sed Deus – Similitudinem] *om. Ass.*

¹²⁷ Est] *om. Ass P.*

¹²⁸ Est sicut] *quoniam secundum quod V*

¹²⁹ Dicit] *om. Ass.*

¹³⁰ Primo capitulo] *om. Td.*

¹³¹ Per similitudinem] *add. Am.*

¹³² Similitudinem] *V Td.*

¹³³ Superiora] *V Am Td P ; superiores W.*

¹³⁴ Corporum] *Td.*

¹³⁵ Nullo modo] *non P.*

¹³⁶ Potest] *om. P.*

¹³⁷ Igitur] *W ; om. T Td.*

¹³⁸ Creatam] *om. T.*

¹³⁹ Quamcumque] *T. V, Td. ; quantamcumque W ; quantamque P.*

¹⁴⁰ Esse] *add. W.*

¹⁴¹ Essentiam] *W.*

¹⁴² Divina] *V Td.*

¹⁴³ Cognosci vel videri] *V.*

¹⁴⁴ Talis] *add. P.*

¹⁴⁵ Est] *om. Ass W.*

¹⁴⁶ Eius ipsum] *add. T.*

¹⁴⁷ Dei] *add. V.*

¹⁴⁸ Sicut] *Ass Td.*

¹⁴⁹ Ut- est] *om. V.*

¹⁵⁰ Ergo] *Igitur Am P.*

¹⁵¹ Non - similitudo] *Non igitur aliqua creatura per esse similitudinem. T.*

¹⁵² Dei] *divinam Am V.*

Quarta ratio¹⁵³: divina essentia est aliquid incircumscriptum continens in se superminenter quicquid potest signari¹⁵⁴ vel intelligi ab intellectu creato. Et hoc nullo modo repraesentari potest¹⁵⁵ per aliquam speciem¹⁵⁶ quia¹⁵⁷ omnis forma creata¹⁵⁸ est determinata secundum¹⁵⁹ aliquam rationem vel¹⁶⁰ sapientiae¹⁶¹ vel virtutis¹⁶² vel¹⁶³ esse¹⁶⁴ ipsius vel alicuius huius. Unde, dicere Deum videri¹⁶⁵ per similitudinem est dicere¹⁶⁶ divinam¹⁶⁷ essentiam¹⁶⁸ non videri, quod est erroneum. **Responsio**: Ista positio videtur falsa. Similitudo vel species rei in intellectu facit intellectum similem rei cuius habet speciem. Ergo per locum a proportionem vera forma rei in intellectu facit intellectum vere esse ipsam et ita si divina essentia esse intellectus forma vera intellectus esset Deus, Quod falsum ergo, etc. Praeterea si divina essentia esset forma intellectus ad intelligendum, cum illud quod est forma intellectus ad intelligendum secundum Anselmum *Monologion* 33 et Augustinum *De Trinitate* capitulo 4 in pluribus locis, sit verbum mentis, sequeretur necessario quod essentia divina esset verbum mentis. Ad rationem quam insinuat facile est respondere. Responsio talis est: in omni cognitione quae est per similitudinem, modus cognitionis est secundum convenientiam similitudinis ad illud cuius est. Non dico secundum esse naturale sed secundum representationem. Unde si similitudo deficiat a representatione specie in non autem generis cognoscitares tamen secundum rationem generis. Si autem deficiat a representatione generis non autem analogie tunc nec secundum rationem generis cognoscetur sicut cognoscere suam per similitudinem accidentis omnis. Autem similitudo divine essentiae in intellectu recepta non potest habere convenientiam cum essentia divine et ideo cognitio quae esset per talem similitudinem non esset ipsius Dei per essentiam, sed imperfectior quam si cognoscere substantia per similitudinem accidentis. **Responsio**: dico quod convenientia secundum representationem est convenientia secundum esse naturale quoniam ergo dicit quod

¹⁵³ Est] *add. Am V.*

¹⁵⁴ Significari] *V W Td.*

¹⁵⁵ Potest] *om. V.*

¹⁵⁶ Creatam] *add. Ass P.*

¹⁵⁷ Quod] *Td.*

¹⁵⁸ Creata] *om. T.*

¹⁵⁹ Per] *Td.*

¹⁶⁰ Vel] *om. Am Td P.*

¹⁶¹ Vel sapientiae] *om. W.*

¹⁶² Secundum - virtutis] secundum aliquam rationem virtutis vel sapientiae] *V.*

¹⁶³ Vel] *om. P.*

¹⁶⁴ Esse] *om. Td.*

¹⁶⁵ Videre] *P.*

¹⁶⁶ Dicere] *om. T.*

¹⁶⁷ Divinam] *om. W.*; Dei] *Am.*

¹⁶⁸ Divinam essentiam] Deum] *Ass.*

omnis similitudodivine essentiae in intellectu recepta non potest habere convenienciamcum divina essentia nisi analogice. Dico quod de conveniencia secundum esse naturalehabet hoc veritatem ideo quamquaest analogiaest valde inter essentiam divinam et omnem creaturam. Sed loquendo de convenientia representationis falsum est. Ymago est ita convenientia maximanon tamen analogia generis vel speciei sed ipsius divine essentiae sub ratione propria sicut similitudo Petri cum Petro secundum esse naturalenon est convenientia nisi logique analogiecum Petrus sit substantia. Similitudo veroaccidentisdebilissimamsed tamen convenientia representationis summe convenit cum eo. Est ergo haec positio falsa. //

Ista positio videtur nobis¹⁶⁹ falsa et¹⁷⁰ contra auctoritates¹⁷¹ sanctorum¹⁷². Dicit enim Augustinus 9¹⁷³ *DeTrinitate* capitulo 10¹⁷⁴ **quod sicut cum corpus videmus fit aliqua similitudo in anima quae fantasma eius est. Ita cum Deum novimus fit aliqua Dei similitudo illo tamen inferior quia in inferiori natura est. Haec auctoritas nimis discontinua sumpta est. Sed auctoritas est haec Augustinus 9 *DeTrinitate* capitulo XI: cum Deum novimus quamvis meliores efficiamur quam eramus, antequam noscemus¹⁷⁵ maximeque¹⁷⁶ cum eadem noticia etiam¹⁷⁷ placita digneque amata verbum est fit aliqua similitudo Dei¹⁷⁸¹⁷⁹ notitia¹⁸⁰ tamen inferior¹⁸¹ quia in¹⁸² inferiori¹⁸³ natura est¹⁸⁴. Haec Augustinus¹⁸⁵. Hoc expresse dicit Augustinus: in mente noscente Deum fieri dei similitudinem¹⁸⁶ inferiorem Deo. Ex quo patet quod ipsa essentia non¹⁸⁷ dat¹⁸⁸ similitudinem quia constat quod divina essentia non¹⁸⁹ sit¹⁹⁰ seipsa inferior¹⁹¹.**

¹⁶⁹ Nobis] *om.P.*

¹⁷⁰ Est] Primo quia est *V.*

¹⁷¹ Auctores *P.*

¹⁷² Parrum] *add.Am.*

¹⁷³ 19 *Am.*

¹⁷⁴ 8 xxxx xxxx] *Am*; 11] *VP.*

¹⁷⁵ Nosceremus *Am P.*

¹⁷⁶ Que] *om.V Td P.*

¹⁷⁷ Ita *V*; et *P.*

¹⁷⁸ Illa *Ass*

¹⁷⁹ Illa] *add. V P.*

¹⁸⁰ Et] *add.Td.*

¹⁸¹ Maior *Am.*

¹⁸² In] *om. P.*

¹⁸³ Inferiore *Am.*

¹⁸⁴ In- est] inferior verum est. *T.*

¹⁸⁵ Haec Augustinus] *om.W Am T.*

¹⁸⁶ et similitudinem] *add. V Ass P.*

¹⁸⁷ Si *Ass.*

¹⁸⁸ Dicit *V T W Ass P.*

¹⁸⁹ Numquam *Ass V Td.*

¹⁹⁰ Sit] *om.Ass*; fit *V Td P.*

Si dicas¹⁹²¹⁹³ sicut¹⁹⁴ ipse Frater Thomas¹⁹⁵ dicit quod Augustinus loquitur¹⁹⁶ de cognitione Dei quae habetur in via Sufficit nobis¹⁹⁷ ad propositum nostrum, quia saltem hoc habemus quod¹⁹⁸¹⁹⁹ ubi²⁰⁰ divina essentia praesens est per seipsam²⁰¹. Potest fieri similitudo ipsius et quod²⁰² per similitudinem cognoscitur. **Item Augustinus eodem libro capitulo 41: omnis res quamcumque cognoscimus aggravat in nobis sui noticiam ab utroque. Enim noticia patiret cognoscente et cognitionotici autem est similitudo rei cognoscendae. Ergo si videtur non per similitudinem videtur sine noticia, ergo et cognoscitur sine cognitione.** Item dicit²⁰³ Anselmus²⁰⁴ *Monologion* capitulo 33: Quamcumque²⁰⁵ rem mens cupit veraciter cogitare, seu per corporis ymaginem²⁰⁶ seu per rationem eius, utique similitudinem quantum valet

207

In²⁰⁸ sua²⁰⁹ cogitatione conatur exprimere quod²¹⁰ quanto verius facit tanto verius ipsam rem²¹¹ cogitat. **Illud ergo est dicere Deum videri sine similitudine et intelligi sine cogitatione quod est dicere non intelligi. Et ne forte aliquis diceret quod Sancti intelligunt de rebus extra animam non de rebus quae sunt intra animam. dicit idem doctor in eodem capitulo: habet, inquit, mens rationalis cum se cogitando intelligit secum ymaginem suam ex se nata. id est cogitationem suam ad sui similitudinem quae sua in possessione formatam quae ymago verbum eius est. // Responsio: ista positio videtur falsa quia est contra rationem. Primo quia ut dicit Augustinus 14 *De Trinitate*: anima non tamen est ymago dei quia se intelligit, sui meminit, se diligit, sed quia potest meminisse intelligere et diligere eum a quo facta est. Et multo fortius ymago eius consistit in memoria seu in mente intelligentia sui notitia quae idem est quam verbum in voluntate sui amorem. ubi**

¹⁹¹ Seipsa inferior] inferiore ipsi P.

¹⁹² Dicis Ass.

¹⁹³ Si dicas] Sed dicat aliquis V.

¹⁹⁴ Ut P.

¹⁹⁵ Frater Thomas] om. Am TW.

¹⁹⁶ Loquendo Am.

¹⁹⁷ Nobis] om. VP.

¹⁹⁸ Quia W.

¹⁹⁹ Etiam] add. T Td.

²⁰⁰ Eadem] add. W; ubi] nisi Td.

²⁰¹ Quod - per seipsam] Quod etiam in anima ubi essentia Dei praesens est. V.

²⁰² Quod] om. W Am.

²⁰³ Dicit] om. VP.

²⁰⁴ Ancelus Ass.

²⁰⁵ Quantumcumque WT; quamque P.

²⁰⁶ Per corpus ymaginatorum Ass.

²⁰⁷ Xxx xxxx] add. T.

²⁰⁸ Ipsa] add. Am V.

²⁰⁹ Sui Td P.

²¹⁰ Quia W.

²¹¹ Cognoscit] add. V; rem] om. Td.

autem res est praesens apud animam per essenciam ipsa tenet locum memoriae secundum Augustinum nam ipsa anima est parens notitiae suae cum verbi sui. Si autem Deus per nullam speciem aut per nullam similitudinem videtur aut intelligitur deficit ratio ymaginis et claudicat in nichilo quia existit in memoria vel ad loco eius. Non tamen notitia suum verbum cum tamen perfectius debent esse in cognitione Dei quam in cognitione alicuius vel sui ipsius secundum Augustinum. // Praeterea ut patet actus est nulla actualis cognitio. Est sine actuali cogitatione nulla actualis cogitatio sine actuali locutione nulla actualis locutio sine verbi conceptione quod verbum secundum Augustinum et Anselmum non tamen est cognoscentis sed cogniti et etiam ipsa res nota similitudo cum igitur intellectus beatus cognoscat Deum ergo actu Deum cogitat si cogitat dicit. Si dicit verbum concipit quod verbum non est ipse Deus hoc enim est absurdum sed est aliqua similitudo vel ymago vel species in active intellectus impressa. Et hoc dicit Augustinus 9 *De Trinitate* capitulo 9 et 29 *De Trinitate* capitulo 14 : omne quod notum est verbum est animo impressum. Et eodem libro quo supra capitulo 7 dicit quod verbum amore accipitur sui creature sui creatoris id est aut commutabilis nec aut incommutabilis veritatis ; ut autem idem doctor dicit capitulo 7 eodem in fine : verbum non est res ipsa sed similitudo ex re concepta. Manifestum est igitur quod divina Essencia seu similitudine nec in via nec in patria videtur. Istud vero videtur Deum secundum Augustinum Mente libro 8 capitulo 10. 8. Ita ?/igitur/ ibi vult quod animus intuens veritatem interioriorem et ei inhaerens amando informatur ut iustus sit. Idem libro 14 capitulo 25 8 ubi verus scripte sunt regule in te incommutabilis nisi in libro lucius illius quae veritas dicitur. Unde non omnis lex vix describimur in cor hominis quae opera Iusticiam non migrando sed tamquam in permittendo transferunt sic ymago ex anulo in ceram transit et anulum non reliquit.

Praeterea ista²¹² positio non videtur²¹³ consentanea²¹⁴ sibi ipsi. Videmus enim quod ad intelligendum quid creatum²¹⁵, ad minus duo requiruntur : scilicet similitudo rei intelligendae informans intellectum et lumen intellectuale²¹⁶ sub quo et in quo²¹⁷ res ipsa videtur per suam similitudinem.

²¹² Ista] *om. W.*

²¹³ Esse] *add. T.*

²¹⁴ Non videtur consentanea] videtur contradicere *V.*

²¹⁵ Quid creatum] *om. P.*

²¹⁶ Scilicet] *add. W Am.*

²¹⁷ Etiam] *add. Td.*

<p>²¹⁸Modo²¹⁹ ponit²²⁰ frater Thomas et dicit²²¹ quod Ad videndum Dei essentiam Requiritur aliqua similitudo Dei²²² ex parte potentiae visive scilicet lumen gloriae confortans intellectum ad videndum Deum²²³ sed ex parte rei vise per nullam similitudinem creatam²²⁴ divina²²⁵ essentia videri potest.</p>	<p>Iste contrario ponit et dicit Quod ad videndum Dei essentiam Non requiritur aliqua similitudo Ex parte rei vise²²⁶ Cum per nullam similitudinem creatam Dei essentia videri possit²²⁷, Sed ex parte potentiae visivae, Scilicet lumen gloriae Confortans intellectum ad videndum.</p>
---	--

Sed videtur quod qua²²⁸ ratione essentia divina potest esse forma intellectus per se informans ipsum²²⁹ ad intelligendum²³⁰ pari ratione potest²³¹ esse²³² lumen²³³ per se²³⁴ illuminans et confortans ipsum²³⁵ ad videndum etsi lumen supernaturale²³⁶ quod est Deus potest²³⁷ ex se gignere vel facere lumen intellectuale quasi speciem sui in quo videatur quare²³⁸ non eodem modo²³⁹ potest essentia divina generare²⁴⁰ vel facere similitudinem sui²⁴¹ per quam²⁴² videatur. Praeterea in colore et in²⁴³

²¹⁸ Hoc] *add. P.*

²¹⁹ Modo] *om. Td.*

²²⁰ Etiam] *add. Td.*

²²¹ Et dicit] *om. Td.*

²²² Rei *P.*

²²³ Deum] *om. V.*

²²⁴ Creatam] *om. Ass.*

²²⁵ Dei *Ass.*

²²⁶ Videndae *Am.*

²²⁷ Potest *T.*

²²⁸ Sed videtur quod qua] Sed in aliqua. *TAss.*

²²⁹ Ipsum] intellectum *VAss P.*

²³⁰ Deum] *add. Ass.*

²³¹ Est] *add. V.*

²³² Etiam *Td.*

²³³ Lumen] *om. Td.*

²³⁴ Per se] *om. TV*; per lumen *Td.*

²³⁵ Intellectum *VAss Td P.*

²³⁶ Substantiale *VAss Td P.*

²³⁷ Potuit *Td.*

²³⁸ Quia *AmTV.*

²³⁹ Divinam essentiam vel] *add. P.*

²⁴⁰ Gignere *Td.*

aliis intentionibus visibilibus²⁴⁴ differunt species per quas videntur et lumen in quo et sub quo videntur sed in luce visibili non differunt species lucis²⁴⁵ et lumen^{246,247}. Sed ipsum lumen²⁴⁸ est²⁴⁹ ipsa species sive similitudo lucis. A simili²⁵⁰ videtur quod ita²⁵¹ sit in luce intellectuali²⁵² quod Deus est. Ergo lumen intellectuale quod est lumen gloriae est ipsamet²⁵³ species lucis increate²⁵⁴ quae Deus est²⁵⁵ per quam videtur et in qua²⁵⁶.

Ponere ergo quod divina essentia non videatur
 mediante specie sua seu²⁵⁷ similitudine
 Et²⁵⁸ quod videatur mediante lumine suo²⁵⁹
 Quod sit²⁶⁰ ipsius similitudo
 est ponere contraria.

**Ponere ergo quod divina essentia
 videatur
 Mediante lumine suo
 Quod sit ipsius similitudo et
 non mediante specie sua seu similitudine
 sua
 Est ponere contraria.**

Tertio est contra experienciam nam Ut dicit Augustinus 12 Super Genesim ad orosionem Paulus vidit Deum per essenciam in raptu et prius modus desunt Deum videre tunc quaero aut remansit aliqua eius similitudo in intellectu sui in memoria Pauli aut non. Si sic habeo propositum quia aliqua similitudo potest impressa ex divina essentia si nulla ergo nihil potui facere aut recordari de hiis quae viderat quia omnis recordatio est per aliquam similitudinem quod falsum est cum dicat ipse Doctor Commentarium 2 Corinth. 13 : audivi archaica verba quae non licet homo loquitur.

²⁴¹ Suam *Td P.*

²⁴² In quo *WTAm.*

²⁴³ In] *om. WT Td.*

²⁴⁴ Visibilibus] *om. V Ass.*

²⁴⁵ Create] *add. V*; lucis] *visibilis P.*

²⁴⁶ In quo videtur] *add. V.*

²⁴⁷ Differunt – et lumen] *differunt species lucis et lumen. Ass.*

²⁴⁸ Sed ipsum lumen] *quod T*

²⁴⁹ Est] *om. Ass.*

²⁵⁰ Dico] *add. P.*

²⁵¹ Ita] *om. T.*

²⁵² Intellectuali] *intelligibili seu intellectuali V*; *intelligibili P.*

²⁵³ Est ipsamet] *non differt ab ipsa T.*

²⁵⁴ Quod Deus est- increate] *om. V.*

²⁵⁵ Et] *add. Ass.*

²⁵⁶ Videtur] *add. V.*

²⁵⁷ Sive *Ass WT Td P.*

²⁵⁸ Ponere] *add. TdP.*

²⁵⁹ Lumine suo] *lumine gloriae T.*

²⁶⁰ Est *Td.*

Ad rationes²⁶¹ respondendum²⁶² est²⁶³.

²⁶⁴Ad primam cum dicit quod re praesente non est necessaria²⁶⁵ rei similitudo ad intelligendum dico²⁶⁶ quod falsum est. Nam constat quod anima si praesentissima est et tamen non intelligit se nisi per similitudinem. Unde²⁶⁷ dicit Anselmus²⁶⁸ Monologion capitulo 33 : habet, inquit, mens rationalis cum se cogitando intelligit secum²⁶⁹ ymaginem suam ex se natam²⁷⁰ id est cogitationem suam²⁷¹ ad sui²⁷² similitudinem quasi sua impressione formatam²⁷³ quae ymago²⁷⁴ verbum eius²⁷⁵ est²⁷⁶. **Unde quamvis sit sibi praesens tamen intelligens se exprimentede se sui similitudinem in acie sui se intelligentis vel potest dici quod licet sit praesens tamen ratione ut praesens in ratione cognoscibilis nisi moveat intellectum et informet aciem intelligentis quod per se non potest facere quia si potest divine convenit simplicitati.** Et²⁷⁷ Commentator super 3 de Anima super illam particulam : et est²⁷⁸ intelligibilis²⁷⁹ sicut intellecta²⁸⁰²⁸¹. Dubitavit²⁸² scilicet Aristoteles de²⁸³ intellectu materiali utrum intellectum ex eo est²⁸⁴ ipse²⁸⁵ intellectus an aliquid²⁸⁶ aliquo modo et²⁸⁷ incipit determinare quod est intellectum in eo per intensionem suam²⁸⁸ sicut²⁸⁹ aliae res intellectae. Vel²⁹⁰ potest dici quod licet sit praesens

²⁶¹ Eius] *add. V.*

²⁶² Respondendum est] *respondeo V ; dicendum Ass., Td., P.*

²⁶³ Est] *om. Ass Td P.*

²⁶⁴ Et primo] *add. V.*

²⁶⁵ Notitia *Am.*

²⁶⁶ Dicendum *Am.*

²⁶⁷ Ut *Am Td P.*

²⁶⁸ Ancelus *Am.*

²⁶⁹ Secundum *Tl, Ass.*

²⁷⁰ Notam *Am T Ass Td.*

²⁷¹ Sui *Am.*

²⁷² Suam *Am ; aliam T.*

²⁷³ Quamvis ipse se a sua ymagine vel sui sola ratione separare possit] *add. Am.*

²⁷⁴ Et] *add. V ; eius Am.*

²⁷⁵ Ipsius *P.*

²⁷⁶ Etc.] *add. P.*

²⁷⁷ Etiam] *add. Ass Am T.*

²⁷⁸ Cum *P.*

²⁷⁹ Intelligibilia *Am., xxx Td.*

²⁸⁰ Intellectiva *Td.*

²⁸¹ Dicit Commentator sic] *add. V.*

²⁸² Inquit] *add. T.*

²⁸³ Ipso] *add. Ass.*

²⁸⁴ Sit *Td.*

²⁸⁵ Ipse] *om. P.*

²⁸⁶ Alio *V ; aliud P.*

²⁸⁷ Xxxx] *add. Td.*

²⁸⁸ Suam] *om. Ass W V P.*

²⁸⁹ Et] *add. Am.*

²⁹⁰ Unde] *P.*

intellectui non tamen²⁹¹ praesens ut²⁹² in ratione²⁹³ cognoscibilis²⁹⁴²⁹⁵ nisi²⁹⁶ moveat²⁹⁷ intellectum quod fieri²⁹⁸ non potest nisi per formam fientem non²⁹⁹ quiescentem, sicut videmus³⁰⁰ quod³⁰¹ naturalis³⁰² calor³⁰³ ethicae³⁰⁴ quia³⁰⁵ versus est in habitum et quasi quiescens parum vel nihil sentitur a paciente. Calor autem tertianae qui longe minor est valde sensibilis est quia in fieri est et³⁰⁶ transmutatione. Unde cum Dei³⁰⁷ essentia nullo modo possit³⁰⁸ in intellectu³⁰⁹ ut forma fiens et in transmutacione³¹⁰ sed³¹¹ sicut³¹² se habere possit³¹³ similitudo divinae essentiae. Hinc est quod³¹⁴ ad³¹⁵ intelligendum³¹⁶: non sufficit divina essentia³¹⁷ quamvis sit praesens intellectui sed requiritur similitudo ipsius. Haec est doctrina Avicennae 6 de *Naturalium* Parte 3³¹⁸ c. 3 et iterim³¹⁹ parte 4 c. 5.

Ad secundam, de³²⁰ Dyonisio³²¹: quod superiora³²² non possunt cognosci per similitudines³²³ inferioris ordinis dicendum³²⁴ quod illa verba non inveniuntur in translatione nostra. Esto³²⁵ tamen quod³²⁶ inveniuntur³²⁷ aliqua³²⁸ alia. Dicendum³²⁹ quod beatus³³⁰ Dyonisius

²⁹¹ Est] *add. Am Td P.*

²⁹² Praesens ut] *om. V*; ut] *om. Td P.*

²⁹³ Ut] *add. P.*

²⁹⁴ Ratione cognoscibilis ut] ratione obiecti cum enim scibile *Am.*

²⁹⁵ Est] *add. P.*

²⁹⁶ Ut *Am T.*

²⁹⁷ Moveat *Ass P.*

²⁹⁸ Ut in ratione - fieri] ut in ratione cum enim scibile moveat intellectum movere *T.*

²⁹⁹ Per formam] *add. Ass V Td P.*

³⁰⁰ In naturalibus] *add. V Td.*

³⁰¹ Ita] *add. W.*

³⁰² Materialis *V*; naturalis *om. Td.*

³⁰³ Naturalis calor] in calore *T.*

³⁰⁴ Ethiopis quod] *T.*

³⁰⁵ Quia] *om. Am.*

³⁰⁶ In] *add. V P.*

³⁰⁷ Divina *V Td P.*

³⁰⁸ Esse] *add. P.*

³⁰⁹ In intellectu] intellectum *T P.*

³¹⁰ Unde cum- in transmutacione] *om. Ass.*

³¹¹ Nec] *P.*

³¹² Sic] *W T Ass Td P.*

³¹³ Potest] *Ass P.*

³¹⁴ Divina essentia] *add. V.*

³¹⁵ Ad] *om. T Ass Td.*

³¹⁶ Deum] *add. T Am.*

³¹⁷ Divina essentia] *om. V.*

³¹⁸ 2] *WV Td P.*

³¹⁹ Iterim] *om. P.*

³²⁰ Dicit *Td.*

³²¹ Scilicet] *add. Am*; Dionysus *Td.*

³²² Inferiora *T.*

³²³ Similitudinem *V W.*

³²⁴ Dico *V.*

³²⁵ Esto] *om. Td P.*

³²⁶ Hoc *Td.*; Si *P.*

³²⁷ In] *add. V Td P.*

per similitudines³³¹ rerum³³² inferioris ordinis Non intelliguntur³³³ similitudines genitas vel expressas a re sed proprietates rerum naturalium³³⁴ in quantum sunt symbolicae³³⁵ similitudines proprietatum³³⁶ rerum immaterialium³³⁷ sicut proprietates³³⁸ ignis et³³⁹ leonis et solis³⁴⁰ sunt symbolice similitudines proprietatum³⁴¹ Dei et³⁴² de talibus similitudinibus verum dicit sed nihil ad propositum. **Vel potest dici quod species illa potest duobus motis considerari: vel secundum quod est in quantum est quaedam creatura et sic per ipsam Deus non cognoscitur, et hoc modo est ordinis inferioris vel ut est quaedam Dei influentia a superiori descendens et sic est ratio cognoscendi Deum, et sic non est ordinis inferioris est enim Dei similitudo ut visum est.**

Ad tertiam, dicendum quod³⁴³ cum³⁴⁴ dicit quod³⁴⁵ divina essentia est suum esse quod nulli formae creatae potest competere, dico³⁴⁶ quod illa³⁴⁷ repraesentat Deum et³⁴⁸ quantum ad essentiam et quantum ad esse et repraesentat quod essentia non differt ab esse³⁴⁹. Et hoc possibile est quamvis forma ipsa non sit suum esse. Non enim requiritur omnimoda proportio inter similitudinem³⁵⁰ et rem cuius est similitudo. Species enim sive similitudo rei corporalis in anima³⁵¹ non est corporalis sicut dicit Augustinus³⁵² 13 de Trinitate capitulo 16³⁵³:³⁵⁴³⁵⁵ Species rei vivae non est ipsa³⁵⁶ res³⁵⁷ viva et³⁵⁸ tamen repraesentat eam vivere³⁵⁹. **Species quantitatis non est**

³²⁸ In *Ass.*

³²⁹ Est] *add. T.*

³³⁰ Beatus] *om. Am.*

³³¹ Similitudinem *Td.*

³³² Rerum] *om. AmP.*

³³³ Intelligit *TW Td P.*

³³⁴ Xxxx *Am*; materialium *WVP.*

³³⁵ Symbolico *Td.*

³³⁶ Proprietatum] *om. P.*

³³⁷ In quantum – immaterialium] *om. AssAm.*

³³⁸ Sicut proprietates] *om. V.*

³³⁹ Vel *Td P.*

³⁴⁰ Solum *Td.*

³⁴¹ Rerum- proprietatum] *om. V.*

³⁴² Etiam *Td.*

³⁴³ Dicendum quod] *om. V Td P.*

³⁴⁴ Dicendum quod cum] *om. Ass.*

³⁴⁵ Quod] *om. T.*

³⁴⁶ Dicit *V.*

³⁴⁷ Similitudo, quicquid sit] *add. V. – similitudo] add. P.*

³⁴⁸ Et] *om. Td.*

³⁴⁹ Et-esse] *add. V Td.*

³⁵⁰ Quae est ratio cognoscendi] *add. V.*

³⁵¹ In anima] *om. V., xx in se Td.*

³⁵² Hoc] *add. P.*

³⁵³ 1 *Am V Ass*; 18 *Td.*

³⁵⁴ De hiis ymaginationibus rerum corporalium in corporibus quidem, etc. XXXX XI libro locuti sumus] *add. Am.*

³⁵⁵ Ergo] *add. P.*

³⁵⁶ Ipsa] *om. T.*

³⁵⁷ Ipsa res] *om. V Td P.*

quantitas nec species hominis est homo et bene hominem repraesentat. Similiter³⁶⁰ dico in proposito quod species sive³⁶¹ similitudo divinae essentiae quamvis ipsa³⁶² non³⁶³ sit suum esse tamen repraesentat divinam essentiam et quod³⁶⁴ ipsa³⁶⁵ est suum esse.

Ad quartam, dicendum quod³⁶⁶ cum dicit quod divina essentia est incircumscripita et infinita³⁶⁷³⁶⁸ **continens in se supereminenter quicquid ab intellectu potest cognosci omnis autem species creata, est determinata et finita secundum aliquam rationem vel sapientiae vel virtutis vel aliquid huius. Dico quod illa species est similitudo divinae essentiae ut est divina essentia et quia essentia Dei est bona vel humanitas vel sapientia ideo secundum istas rationes repraesentant eas. Ista autem non sunt infinita quia non sunt infinita attributa in Deo. Ideo omnia attributa quae sunt in Deo reducuntur in terra scilicet in potentiam sapientiam et bonitatem. Praeterea sunt in Deo per modum indifferentem et ideo indivisum. Ideo eadem similitudine possit repraesentari tamen qua illa species est finita fiente per eam intellectus cognoscit. Una est species sola est omnino equans principium suum secundum Augustinum scilicet filius Dei qui est prima species et similitudo omnino patriequalis. Item quamvis divina essentia sit quid incircumscriptum et infinita etc.** Ex hoc non sequitur quod divina essentia non possit per speciem finitam et creatam³⁶⁹³⁷⁰ cognosci, sed sequitur quod non possit per talem speciem perfecte cognosci scilicet³⁷¹ quantum cognoscibilis est, sicut³⁷² enim non est cognoscibilis a creatura, nec per creaturam sed solum a seipsa et per seipsam **in quantum pertinet creature cognoscente cognosci potest per speciem creatam.**

³⁵⁸ Et] *om. Td.*

³⁵⁹ Vivam *Td.*

³⁶⁰ Sic *V*; Sicut *P.*

³⁶¹ Seu *Td.*

³⁶² Ipsa] *om. T.*

³⁶³ Non] *om. Am.*

³⁶⁴ Et quod] quamvis *V.*

³⁶⁵ Essentia] *add. V.*

³⁶⁶ Dicendum quod] *om. Ass Am V Td P.*

³⁶⁷ Incircumscripita et infinita] aliquid in incircumscriptum in infinitum *V*; quid incircumscriptum et infinita *Td*; quid incircumscriptum et infinitum *P.*

³⁶⁸ Et omne specie creata est determinata et finita] *add. Ass Td.*

³⁶⁹ Finitam et creatam] determinatam et finitam *Ass*; determinatam et factam *T*; terminatam et finitam *TdP.*

³⁷⁰ Videri et] *add. P.*